
 Pag. 1

 
 

COMUNE 

PIEDIMONTE SAN GERMANO 

          Provincia di Frosinone 

 

DETERMINAZIONE    DEL RESPONSABILE  DEL 

PROCEDIMENTO 

Copia 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

N°  559  REGISTRO GENERALE 

 

Del 04/08/2020 

 

 

 

 

N°   270 

 

Del  04/08/2020 

    

OGGETTO: CONTRIBUTO ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

VIGILI DEL FUOCO SAN GERMANO. 

 

 

  

 



 

Pag. 2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO I 

 

VISTI: 

- Il Decreto del Sindaco n. 03 del 27 gennaio 2020 n. 810 con il quale si individua  il Responsabile del Servizio I 

“Affari Generali”;   

- gli articoli 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii, con cui sono definite le competenze e prerogative dei 

dirigenti/responsabili dei servizi degli Enti Locali; 

- l’art. 4, comma 2 del D.lgs. n. 165/2001 con cui si disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti delle 

pubbliche amministrazioni ; 

DATO ATTO che l’organo competente all’emissione del presente atto, consapevole delle sanzioni penali quali incorre, 

nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità (art. 76 del D.P.R. 445/00), non si trova 

in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, come disposto dall’art. 6, comma 2, e art. 7 del D.P.R. 62/13 

recante  “Codice di Comportamento”; 

VISTO il bilancio 2020, regolarmente approvato, esecutivo ai sensi di legge; 

      VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 , corretto ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

      VISTA  la richiesta  di contributi dall’Associazione Nazionale Vigili del Fuoco – Delegazione  Piedimonte San 

      Germano”,  del  04/08/202020    pervenuta al   protocollo generale di questo Ente   in stessa data   e registrata al n.   

      7952, correlata dalla  relazione  dei servizi svolti sul territorio di questo Ente; 

      VISTA la richiesta presentata dall’Associazione Nazionale Vigili del Fuoco in Congedo- Protezione Civile e    

      Volontariato – delegazione San Germano – OVD 342, acquisita al protocollo generale in data 04/08/2020 al n. 7959; 

      PREMESSO che la concessione dei contributi in oggetto  “non si configurano quale “sponsorizzazione”  ma è da   

       intendere quale sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della   

       collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale” e che l’erogazione del  contributo alle  uniche   

       associazioni di volontariato di Protezione Civile presenti sul territorio di questo Ente è connotata dallo svolgimento di  

       un’attività propria del Comune in forma sussidiaria di diretto sostegno di finalità sociali o comunque istituzionali e che  

       rappresentano, sempre in  via sussidiaria, una modalità  alternativa della realizzazione di un  fine pubblico;  

      VISTO l’art. 4 del vigente Statuto Comunale e più precisamente il comma 2 lettera e); 

      RAVVISATA la necessità di redigere la liquidazione  di spesa   per  la concessione di contributi  per i servizi di    

      vigilanza sul territorio resi dalle  due Associazioni su menzionate durante l’anno 2020; 

      VISTA la determina di impegno n. 170/87 del 21/12/2020; 

      VISTO l’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136, come modificato dal D. Lgs. 12.11.2010, n. 187 nel quale si  

      riporta che i pagamenti a gestori e fornitori di pubblici esercizi: (energia elettrica, telefonia, acqua, Enti  

      Statali e Parastatali, professionisti  ecc.) debbono essere effettuati con modalità idonee a consentire la piena   

      tracciabilità delle transazioni finanziarie senza l’indicazione del codice CIG/CUP   come da elenco delle   

      causali che sono motivi di esclusione  CIG per SIOPE + , art.  32  dell’elenco causali di esclusioni; 
VISTO il vigente regolamento dei contratti ; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità ; 

VISTO il D. Lgvo  n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

 

1)  di  procedere ad impegnare e  liquidare  della   somma  totale di   €   5.000,00  per il pagamento  del contributo 

relativo all’anno 2020   all’ Associazioni di  Protezione Civile presente  sul territorio di questo Ente denominata  

“Associazione Nazionale Vigili del Fuoco in congedo –  di Piedimonte San Germano”, nel seguente modo: 

a) per € 2.500,00 all’Associazione Nazionale Vigili del Fuoco in congedo – Delegazione Piedimonte S.Germano – 

OVD (codice IBAN IT86 M 05372 74370 000010634285); 

a) per € 2.500,00 all’Associazione Vigili del Fuoco in congedo –Protezione Civile e volontariato Delegazione 

“San Germano” – OVD – 342 (IBAN:IT08 N0537 27451 0000010555720) ;  

1)  di  imputare , per il motivo e il titolo di cui al punto 1) che precede, la somma complessiva di  €  5.000,00     al 

Capitolo Peg. n.  703, codice di bilancio  n. _11.01.1.0104    del bilancio corrente, regolarmente approvato ,  

“Protezione Civile – Associazioni – Contributi” , gestione competenza, che presenta disponibilità.  

 

                                                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                                  (Annabruna Gelfusa) 

 

 

 



- Pag. 3 - 

 

COMUNE DI PIEDIMONTE S.GERMANO (FR) 

 

  

Il sottoscritto,  Responsabile del Servizio Amministrativo, richiesto,  rilascia il visto favorevole  di regolarità tecnica, 

sulla sopra scritta determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1° del Decreto Legislativo n. 267 / 2000  e 

firma per conferma. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                      (Annabruna Gelfusa) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria del presente provvedimento 

 

Piedimonte S.Germano,    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                            MARISA ANDREINA LAUDAZIO 
 

 

 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. generale 559 n.settoriale 270/ del 04/08/2020 

Oggetto: CONTRIBUTO ASSOCIAZIONE NAZIONALE VIGILI DEL FUOCO SAN GERMANO. 

 

 

 

 



 Pag. 1

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e s.m.i., viene 

pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale del Comune per rimanervi 

quindici giorni consecutivi dalla data di pubblicazione. 

 

 

 IL RESP. SERV. SEGR. GENERALE 

F.to Annabruna Gelfusa 

 

 

______________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale per gli usi consentiti dalla legge 
 

 Il Responsabile del Servizio  

 

 

 

 

______________________________ 

 

 

 

 

                                         


